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W dniu 86. rocznicy wybuchu II wojny światowej zapraszamy na otwarcie 

wystawy poświęconej poetom, których życie i twórczość związane były z 

czasem okupacji. To poeci walki – prowadzonej tytułowym słowem, ale 

bardzo często także w konspiracji i z bronią w ręku. Wystawę 

przygotowało Muzeum Armii Krajowej w Krakowie we współpracy z 

innymi instytucjami, w tym z Muzeum Literatury w Warszawie. 

 

Wystawa, którą uroczyście zaprezentujemy 1 września o godz. 12.00 w siedzibie 

Muzeum w Opolu, stanowi adaptację krakowskiej ekspozycji – wzbogacona jest 

eksponatami pochodzącymi ze zbiorów CMJW oraz innych placówek, m.in. Muzeum 

Domu Rodziny Pileckich i Muzeum Powstania Warszawskiego. Autorem aranżacji 

jest Marek Krajewski. Scenariusz wystawy stworzony przez Marię Dorotę 

Pieńkowską, skupia się na postaciach polskich twórców o rozmaitych poglądach, 

mailto:


wykształceniu, pochodzeniu społecznym czy miejscu zajmowanym w środowisku 

literackim. Łączy ich jedno: działalność podejmowana w czasie, gdy uprawianie 

sztuki, której istotą jest przecież wolność wypowiedzi, zdałoby się niemożliwe, 

niepotrzebne i przede wszystkim zbyt niebezpieczne. 

Wśród 14 prezentowanych w potrójnym szpalerze identycznych wizualnie biogramów 

wyróżnia się m.in. ten przybliżający postać Zbigniewa Herberta (1924–1998) – poety, 

który zasłynął swoją powojenną poezją i eseistyką, ale tak mocno ukształtowaną 

przez doświadczenie obu totalitaryzmów XX w., że odczytujemy ją jako ewidentny 

głos pokolenia Kolumbów. Wspomniane zróżnicowanie biograficzne sprawia, że 

zwiedzający zetkną się z reprezentacją takich doświadczeń wojennych, jak: Pawiak, 

Katyń, Wołyń, powstańcza Warszawa czy Stalag 344 Lamsdorf. Losy twórców 

ilustrują osobiste pamiątki, w tym czapka Tadeusza Gajcego, którą nosił jak uczeń 

Kolegium Ojców Marianów na warszawskich Bielanach czy notatnik Romana 

Bratnego przechowywany w kieszeni uszytej w niewoli niemieckiej z wojskowego 

koca. 

Serdecznie zapraszamy, szczególnie że podczas wernisażu głos zabiorą twórcy 

wystawy. 
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